Ε'. Ἀλλ' δὲ μὲν τύραννος πρὸς τὴν διὰ τῶν ἔργων ἔκπονήσας πειθοῖ πρὸς τὴν διὰ τῶν λόγων αὖθις ἔχωρει τῷ τῆς διαλέξεως προσωπεψι, τὸ οἰκεῖον περιστέλλων ἀδύνατον, καὶ πρῶτα μὲν ἀτε δεισιδαιμονέστερον περὶ τὸ ίδιον διακείμενος σέβας, τὴν τε θεοπρεπή τοῦ λόγου διέσυρε σάρκωσιν, καὶ τὰ τούτου πάθον καὶ σταυρὸν αὐτὸν, καὶ διὰ τῆς ἡμέτέρας σύμβολος σωτηρίας, προσκόμματα σκανδάλου ἐτίθετο, ἐπὶ τούτοις καὶ τὴν τῶν στοιχείων δημιουργίαν προσθίλαλετο, ὡς μὲν ἡδεῖαν οὔσαν, ὡς δὲ ἐπέραστον, καὶ ἀνθρώποις εἰς ἀπόλαυσιν προκείμενην, καὶ ὡς μηδ' ἂν ἐθέλειν, μηδὲ τὸν ἄγαν τυφλώττοντα, τῆς ἐκ ταύτης στέρεσθαι ἡδονῆς. Ο δὲ μάρτυς (ἥν γάρ τῆς ἀληθοῦς σοφίας ἀνάπτλεως) ἀντιπαρῆγε τῶν ἔκεινου θεῶν τὸ ἀσθενὲς καὶ ἀνδρόθηλον, τὸ πρὸς ἀλλήλους μάχιμόν τε καὶ στασιῶδες, καὶ τὸ σωματικοῖς ἔγκαλινδεῖσθαι παθήματι, καὶ τὸ μηδ' διτοῦν τῶν παρηγμένων ἀφ' ἕαυτοῦ τὴν γένεσιν ἔχειν καὶ ἄναρχον εἶναι, ἀλλ' εἰς

A IV. Postquam autem martyr generose et fortiter restitit tormentis, et nec tantillum quidem fuit mutatus, acerbitudinem supplicii judex auget, eumque nervis cædi tenuissimis imperat crudeliter. Qui cum nive spissius martyris corpori infligerentur, effectis partibus afferebant magnum sensum doloris. Sed sic quoque martyr nihil visus et remisisse de sua animi magnitudine aut de sua fide in Christum Dominum nostrum aliquid relaxasse. Hinc frequentes, et se invicem consequentes tormentorum species, tanquam fluctus, erumpabant in martyrem. Statim enim conversus est tyrannus ad inveniendum aliud supplicium: et ligno appendens indomitam statuam, consumebat carnes lacerationibus, et ad medullas et ossa usque subibat dolor et principales partes corporis attingebat. Martyr autem precibus tormentum contemporans, et sui Agonothete auxilium invocans, non magis censebatur pati quam alio patiente ipse esse spectator. Postquam autem satis decertavit adversus dilacerationes, et universum disceptum corpus propositum fuit aspectu teturum, dæmones quidem, ut par erat, meabant, Deus autem e superis exultabat propter suum corona redimitum athletam. Judge deinde cornens se esse superatum, cum nec verbis posset persuadere patienti, nec blanditiis, nec ullis aliis rationibus, procedit ad tale tormentum, quod si vel solum ad aures perveniat, potest conturbare ac confundere mentem et cogitationem. Tenuibus enim loris pedum et manuum adstrictos digitos jubet violenter circumtrabi, quod ei intolerandum reddebat cruciatum. Nam cum confringerentur articuli, et violenta extensione quodammodo strident, contigit athletam prope morte affici, quod compages omnium membrorum corporis a sua sede et ordine dimoverentur; adeo ut propter ingentem dolorem ad misericordiam traherentur etiam inanima.

C D V. Sed tyrannus quidem cum non potuisset factis persuadere, ad persuadendum verbis rurus se confert, persona disputationis suam tegens impotentiam. Et primum quidem, ut qui esset supersticiosus affectus in suam religionem, lacerabat divinam Verbi carnis susceptionem, ejusque perpessiones et ipsam crucem, et quæcunque sunt signa nostræ salutis, ea scandali ducebant offensiones. Post hæc proferebat etiam fabricam elementorum, ut quæ esset quidem dulcis et amabilis, et ad fruendum proposita hominibus, et quod nollet ne valde quidem cœsus, quæ ex ea oritur, privari voluptate. Martyr autem (erat enim vera plenus sapientia) contra afferebat illius deorum imbecillitatem et effeminationem, quæ inter se invicem fuerunt, pugnas et seditiones, et quod voluntarentur in corporis affectionibus; et quod nihil eorum, quæ producta sunt, ex se ortum habeat, et sit sine principio, sed statim referatur ad primam et efficientem causam,

et omnipotentem; et quod qui hæc relinquit, ad eorum transit opificem, eorum, quæ fluunt et non stant, habitationem perpetua et stabili habitatione, ineffabilique, et quæ non desinit, voluptate commutans. His veris martyris verbis tyrannus attulitus, et ad iram ac furorem accensus intolerabilem, processit omnino ad omne genus tormenta, lectumque ferreum protius jubet accendi. Qui cum fuisset accensus, jubet in eo extendi martyrem. Ille autem cum signo crucis se munisset, toto corpore fuit extensus. Et statim, cum carnes quidem ignitum ferrum attigissent, consumebantur, et dissolubabantur, et in saniem, ulceraque et vulnera mutabantur. Quin etiam nonnulla membra in cinerem conversa, præbebant videndam nudam ossium conjunctionem. Ipse vero tormenta fortiter tolerans, tanquam in molli quodam strato recumbens, ei agebat gratias, pro quo hæc sustinebat.

ώς ἐπὶ τίνος ὄπαλῆς στρωμάνης κατακείμενος εὐχαριστηρίοις τὸν ὑπὲρ οὖν ταῦτα ὑπέμενε, φυναῖς ἡμείστο.

VI. Cum autem martyrem nulla caperet satielas earum, quas pro Christo sustinebat perpectionum, sed zelo fidei adhuc magis incitaretur, non esse tolerandum arbitratus, verum quidem Deum universi irrideri, vanitatem autem imbecillitatis simulacrorum ab iis, qui tunc dominatum obtinebant, celebrari laudibus, et magnisieri, generosum quidam et juvenile excogitat, dignumque ejus animi magnitudine. Nam cum verbis simulasset se assentiri simulacris, et ea ratione fucum fecisset tyranno, cum quadam pompa a multis stipatus satellitibus, venit in templum idolorum, partim quidem propter repentinam martyris mutationem iis lætantibus, qui erant socii impietatis, partim autem omnino exspectantibus id quod erat eventurum. Martyr autem valde misertus insipientiæ eorum qui adorabant, ad unam insignem imaginem ad dexteram positam, prope accedens, cum esset usus solis preoibus, et verbis, cum auctoritate imperii, eam humi protinus dejecit et in pulverem comminuit. Quod quidem cum vidisset populus, qui aderat, et imbecillitatem eorum, quæ adorabantur, simul cognovissent et condemnassent, deponunt protinus deceptionem, et amplectuntur pietatem, Deum potentem, et solum prædicantes, quem nuper ignorantes, habebant ludibrio. Fitque eis martyr causa salutis, a quibus, cum prius stulti essent, præco esse stultitiae putabantur.